
 

 

 

 

All’albo on line 

Agli Atti 

Al sito web 

 

Oggetto: DECRETO ASSEGNAZIONE MODULI ESPERTI E TUTOR 

LABORATORI cocurriculari e laboratoriali FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO A VALERE SU: 

ISTRUZIONE E RICERCA – Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-
22048 - Titolo LA SCUOLA DEL FUTURO. 

CUP D94D22004990006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la 4: ISTRUZIONE E RICERCA – linea di investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 





 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione N.170 del 24/06/2022 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 393.735,99&#8239; per la 
realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 
30/12/2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 
all’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto LA SCUOLA DEL FUTURO presentato in data 24/02/2023 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data M4C1I1.4-2022-981 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione 
per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 5898 DEL 04/04/2023; 

PRESO ATTO della necessità di individuare docenti per la costituzione del TEAM per la 
prevenzione della dispersione scolastica; 

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI    gli artt. 2222 e segg. c.c. 
 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del 

Ministero dell’Istruzione; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.  

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella 

voce dei costi di progettazione  

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 05 che stabilisce: “Alle figure già in precedenza 

individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per 

l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno 

dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi 

di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico 

tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico.”  

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 

declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un 

massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del 

personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 

tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e 

amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 

realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”  

 

 



 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 

declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, 

non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, 

controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 

all’elaborazione e allo scambio delle informazioni.  

VISTO gli incarichi di natura tecnica, precedentemente assegnati, al personale individuato nel 

presente decreto 

 RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del 

progetto e al raggiungimento dei target e milestone” a titolo oneroso, nel progetto 

di cui sopra senza emanazione di avviso pubblico;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n.117 del 24 novembre 2022 di individuazione di 

componenti del gruppo di lavoro; 

VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei docenti del 17 novembre 2023 PUNTO 5. Delibera 
commissione di lavoro PNRR - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P- 22048 ; 

 
VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto nella seduta del 18 dicembre 2023 punto 5  
 
VISTO l’avviso per la selezione del personale INTERNO/ESTERNO per reclutamento esperti/tutor prot.165 

dell’ 8 gennaio 2024  

 

VISTO l’art.7comm 6 eseguenti del D.lgs.30marzo 2001 n.165e ss.mm.ii.;  

 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 16 candidature per lo 

svolgimento dell’incarico/degli incarichi indicati nell’avviso;  

 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata prot. 1286 del 26gennaio 2024. 

 

VISTA la rettifica della graduatoria provvisoria del 26 gennnaio prot. 1297;  

 

VISTA la graduatoria provvisoria prot.1287 del 26 gennaio 2024 ;  

 

CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso 

 

VISTA la graduatoria definitiva TUTOR prot.2404 del 09-02-2024; 

 

VISTO l’avviso per la selezione del personale INTERNO/ESTERNO per il reclutamento di personale 

ESPERTO /TUTOR prot.165 dell8 gennaio 2024  

VISTO l’art.7commi6 e seguenti del D.lgs.30 marzo2001 n.165 ess.mm.ii.; 

 CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 22 candidature per lo 

svolgimento dell’incarico/degli incarichi indicati nell’avviso;  

VISTO il verbale dell acommissionegiudicatrice e la graduatoria formulata prot.1171 del 24 gennaio 2024; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot.1172 del 24 gennaio 2024;  

CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso 
VISTA la graduatoria definitiva  prot.2403  del 08 gennaio 2024; 
 



 

 
VISTA la convocazione n.248 prot. 2532 del Dirigente Scolastico   del 12-02-2024 degli esperti 

e dei docenti tutor coinvolti nel progetto in oggetto 
 VISTA la dichiarazione  della prof.ssa R. GRIFFO ,prot.2668 del 15 febbraio 2024 , di 

condivisione  con il prof. P. Turco del laboratorio LEGALITA’ ; 

CONSIDERATO che alcuni esperti hanno prodotto anche domande come TUTOR; 
RITENUTO di dare la possibilità ai richiedenti e agli interessati di ricoprire sia il ruolo come 

esperti che come tutor in quanto le richieste dei tutor sono inferiori alle domande; 
CONSIDERATO che sono 19 richieste dei tutor a fronte delle 20 figure richieste; 
RITENUTO che solo la prof. DI SOMMA ha mansione per un solo laboratorio in qualità di tutor 

e pertanto si delibera all’unanimità di dare la possibilità alla prof. di avere il tutoraggio per 2 
laboratori; 
 CONSIDERATE le necessità di avvio delle azioni di realizzazione dei percorsi in oggetto; 
CONSIDERATA la disponibilità di tutti i docenti esperti e di tutti i docenti tutor ; 
SENTITE le richieste dei docenti esperti e docenti tutor. 

 
DECRETA 

 
 
L’attribuzione degli incarichi di Esperti e Tutor dei moduli previsti nel Progetto 
 
LABORATORI cocurriculari e laboratoriali FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO A VALERE SU: 

ISTRUZIONE E RICERCA – Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-
22048 - Titolo LA SCUOLA DEL FUTURO. 

CUP D94D22004990006 

 
 
come di seguito indicato; 
 
 
 
 
 

 ESPERTO Profilo TUTOR 

1 MAISTO EMANUELA LAB. Moda DI SOMMA  

2 DE SANTO SALVATORE LAB. Grafica C.  VARRIALE 

3 D’ALTERIO FRANCESCO LAB. Elettronica NORCARO 

4 BASILE FILOMENA LAB. Manualità V. SANTAGATA 

5  
 

MARRAZZO ANTONIO 

LAB. Meccanica E. FRITTELLA 



 

6 BOGGI PAOLA LAB. Moda P. LANERA 

7  
DINIOLA ERMINIA 

LAB. Scientifico M. BARRETTA 

8 MARSICANOFRANCESCO LAB. Teatro G. DI NARDO 

9 DELISOFILIPPO LAB. Musica Giustina BELLOPEDE 

10 D’ALTERIOANDREA LAB. Sport Giuseppina BELLOPEDE 

11  
 

ERRICHIELLOTAMMARO 

LAB. Informatica GRIFFO/TURCO 

12 VIGNA SILVIO LAB. CAT G. BASILE 

13  
 

ERRICHIELLOUMBERTO 

LAB. Elettrico/elettronica A. MARRAZZO 

14 LANERAPAOLA LAB. Moda E. MIRAGLIA 

15 FABIOGISON LAB. Ballo B. CHIANESE 

16 FERRARAPIETRO LAB. TEA A.BASILE 

17 PALUMBOCARMINE LAB.  Audiovideo S. DE SANTO 

18 FERRANTE A.G LAB. Moda DI SOMMA 

19 CICCARELLI ANGELO Lab. Economia A. PEZONE 

20 GRIFFO M. ROSARIA/P. TURCO Lab. Legalità  TURCO/GRIFFO 

 
 
 
Ai sensi del Codice della privacy (D.lgs. 196/2003) novellato dal D. Lgs. n. 101/2018 e dal 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) dell'Unione Europea n. 2016/679, i 
dati forniti dai partecipanti saranno raccolti presso la Scuola Secondaria di II grado  
 IS MARCONI di Giugliano (NA)  e utilizzati solo per i propri fini istituzionali.  
 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Giuseppina NUGNES. 
 
 
 
 

 

    F.to Digitalmente da 

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Prof.ssa Giuseppina Nugnes 
 


		2024-02-16T00:15:32+0100
	GIUSEPPINA NUGNES




